della *interna* rinuncia alla famiglia e ai beni di questo mondo; praticherà lo spirito di povertà e l'interno distacco da tutto ciò che si oppone al regno di Dio nell'anima; può così assorgere ad alto grado di santità [A1-16](#).

Questi vari gradi risultano dalla distinzione tra precetti e consigli: per entrar nella vita, basta osservare i comandamenti; ma per essere perfetti, bisogna vendere i propri beni e darli ai poveri: "*Si autem vis ad vitam ingredi, serva mandata... Si vis perfectus esse, vade, vende quæ habes et da pauperibus*" [A1-17](#).

La perfetta rinuncia va sino all'*amor della croce* "*tollat crucem suam*"; si finisce con amar la croce, non per se stessa ma per ragione del divin Crocifisso che uno vuol seguire sino alla fine: "*et sequatur me*". Si riesce anzi a trovar la perfetta letizia nella croce: "*Beati pauperes spiritu... beati mites... beati qui persecutionem patiuntur... Beati estis cum maledixerint vobis*" [A1-18](#).

b) Ma la rinuncia non è che mezzo per *giungere all'amor di Dio e del prossimo* per Dio. L'amore infatti compendia tutta la legge: "*In his duobus mandatis universa lex pendet et propheta*" [A1-19](#); amore onde uno si dà a Dio con tutto il cuore, con tutta l'anima, con tutta la mente: "*Diliges Dominum Deum tuum ex toto corde tuo et in totâ animâ tuâ et in totâ mente tuâ... Secundum autem simile est huic: Diliges proximum tuum sicut te ipsum*" [A1-20](#). È il massimo dei comandamenti, quello che racchiude tutta la perfezione.

1) Quest'amore dev'essere *filiale*: c'induce prima di tutto a *glorificare* il Padre celeste: "*Pater noster... sanctificetur nomen tuum, adveniat regnum tuum*" [A1-21](#); e per meglio glorificarlo, a *osservare i comandamenti*: "*fiat voluntas tua sicut in cælo et in terrâ*" ... "*non omnis qui dicit mihi Domine, Domine, intrabit in regnum cælorum, sed qui facit voluntatem Patris mei*" [A1-22](#).

2) Dev'essere *confidente*: perchè il Padre celeste si prende cura dei suoi figli assai più che degli uccelli del cielo e dei gigli del campo: "*Nonne vos magis pluris estis illis?... Scit enim Pater vester quia his omnibus indigetis*" [A1-23](#). Confidenza che si palesa colla *preghiera*, la quale, secondo le promesse del divin Mediatore, ottiene tutto ciò che chiede: "*Petite et dabitur vobis; querite et invenietis; pulsate et aperietur vobis. Omnis enim qui petit, accipit, et qui querit invenit, et pulsanti aperietur*" [A1-24](#).

3) Genera l'*amor del prossimo*: essendo tutti figli dello stesso Padre celeste, siamo tutti fratelli: "*Unus est magister vester, omnes autem vos fratres estis*" [A1-25](#). A dare a questa virtù il più efficace stimolo possibile, Nostro Signore dichiara che nel giorno del giudizio considererà come fatto a sè ogni servizio reso al minimo dei suoi fratelli [A1-26](#). Gesù dunque si identifica coi suoi membri, onde, amando il prossimo, amiamo Lui. Amore che abbraccia anche i *nemici*, che dobbiamo sopportar con pazienza, pregar per loro e far loro del bene [A1-27](#); accompagnato quindi da dolcezza e da umiltà, come quello del divino Modello: "*Discite a me quia mitis sum et humilis corde*" [A1-28](#).